
 1 

SECRETARIA GENERAL   UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
     DECRETACION    Delega  Facultades a la Directora de Equidad de Género,  
   RHA/PDG/CMI     en relación al procedimiento de uso de nombre Social   

   para  personas  trans de  la  Universidad de La Frontera, 
    aprobado por Resolución Exenta N°1073 de 2022     
      -------------------------------------------------------------------------------- 
 
      TEMUCO, 05/05/2022 
 
      RESOLUCION EXENTA 1152  
 
      VISTOS: Los DFL de Educación Nºs 17 y 156 de 1981, D.U. N°314 de 
2010, D.U. N°05 de 2020 y Resol Ex. 2119 de 2018. 
 
 
      CONSIDERANDO  
 

Que por Resolución Exenta N°1073 de 2022, se aprobó procedimiento 
de uso de nombre social para personas trans de la Universidad de la Frontera y en su Artículo 4°. Procedimiento, 
párrafo quinto establece que la Directora de Equidad de Género dictará resolución interna que autoriza el uso del 
nombre social. 
 
       La necesidad de delegar facultades a la Directora de Equidad de 
Género. 

 
El Ord. N°046/001 de fecha 05 de mayo de 2022, del Jefe de Gabinete 

don Juan Carlos Parra Aravena, que solicita Delegar Facultades, a la Directora de Equidad de Género. 
 

 
      R E S U E L V O 
 
      APRUEBASE DELEGACIÓN DE FACULTAD, A LA DIRECTORA DE 
EQUIDAD DE GÉNERO, en el siguiente sentido: 
 
Materias referidas al reconocimiento del uso del nombre social: 
 
Directora de Equidad de Género dictará resolución interna que autoriza el uso del nombre social; para lo cual deberá 
llevarse un libro de registro con numeración correlativa, con fecha de emisión y la materia de las mismas. Dicha 
Resolución se enviará en original para su registro a Contraloría Universitaria, dentro de un plazo de 15 días contados 
desde la fecha de su emisión. 
 
 
      ANOTESE Y COMUNIQUESE 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL                    RECTOR SUBROGANTE 
 
 

! Rectoría 
! Vicerrectoría Académica 
! Vicerrectoría Invest. y Postgrado 
! Vicerrectoría de Pregrado 
! Vicerrectoría de Adm. y Fzas. 
! Secretaría General 
! Contraloría Universitaria 
! Decanos de Facultad 
! Vicedecanos de Facultad 
! Secretarios de Facultad 
! Dir. Institutos 
! Dir. de Campus 
! Dir. Administrativos 
! Dir. Deptos. 
! Dir. Extensión y Form. Continua 
! Dir. Desarrollo Estudiantil 
! Dir. Carreras 
! Dirección Equidad de Género  
! Jefes de Oficina 
! Jefes de Sección 
! Jefes de División 

 

Firmado 
digitalmente 
por PLINIO 
DONOSOR 
DURÁN GARCÍA

renato alexis 
hunter alarcón

Firmado digitalmente 
por renato alexis hunter 
alarcón 
Fecha: 2022.05.06 
16:42:35 -04'00'

 

Firmado digitalmente 
por Roberto David 
Contreras  Eddinger 
Motivo: TOMA DE 
RAZON CONTRALORIA 
UNIVERSIDAD DE LA 
FRONTERA 
Ubicación: TEMUCO. 
CHILE 
Fecha: 2022.05.06 
17:25:43 -04'00'


